уг.дело № 1-204/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

город Лесосибирск 29 июня 2017 года 

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Спириной М.Н., единолично, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Лесосибирска Суслова И.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Некоммерческой организации «Коллегия адвокатов» города Лесосибирска Антоновой О.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

при секретаре судебного заседания Диордица Т.В., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела №1-204/2017 года (№) в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УКРФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в городе Лесосибирске Красноярского края совершил преступление, связанное с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.00 часов, находясь в 10 метрах от угла металлического гаража, расположенного во дворе жилого 

<

адрес> В по 

<

адрес> края, ФИО2, при личной встрече у неустановленного следствием лица, в счет долга на сумму 1000 рублей, без цели сбыта, для личного потребления, приобрел вещество, массой не менее 0, 52 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, которое ФИО2 положил в карман своей одежды и перенес в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, без цели сбыта, хранил. 

В последующем часть приобретенного наркотического средства ФИО2 употребил лично, а оставшуюся часть вышеуказанного вещества, массой 0, 52 грамма, продолжил незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления в квартире по вышеуказанному адресу до 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.00 часов до 03.00 часов, в ходе осмотра места происшествия - квартиры, расположенной поадресу:

<

адрес>, сотрудниками Отдела МВД России по г. Лесосибирску на полке в прихожей квартиры по вышеуказанному адресу, было обнаружено и изъято наклеенное на монету вещество, массой 0,52 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое ФИО5 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ 

<

данные изъяты>, и его производные, а также 

<

данные изъяты> и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер, превышающий 0,25 грамма, но не превышающий 500 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты>,и его производных, а также размер, превышающий 0,25 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производные, но не превышающий 500 граммов, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является крупным размером для данных видов наркотических средств. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, показал, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел у знакомого, который должен был ему денежные средства наркотическое средство, фрагмент данного наркотического средства в виде пластика приклеил на железную монету достоинством 1 рубль, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь у себя дома, растер в руках небольшой фрагмент от общего куска наркотического средства и положил на язык. Через некоторое время у него резко ухудшилось самочувствие. Супруга пыталась привести его в чувство, в кармане его куртки, супруга нашла монету, на которой было прилеплено наркотическое средство, часть которого он уже употребил. Супруга позвонила в скорую помощь, ей сказали, что скорая приедет вместе с полицией. По приезду скорой помощи вместе с медицинским работником зашли сотрудники полиции. Его супруга показала сотруднику полиции монету с приклеенным к ней наркотическим средством и выдала ее сотрудникам полиции.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в суде доказательствами, представленными стороной государственного обвинения без нарушения уголовно-процессуальных норм, в том числе:

Показаниями свидетеля ФИО1 о том, что по адресу: 

<

адрес> проживает совместно с мужем ФИО2 около 8 лет. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она и муж находились дома. Примерно после 23 часов, она услышала в квартире какие-то подозрительные звуки. Когда зашла в кухню, увидела Евгения, который странно себя вел, у него сводило мышцы всего тела. По его состоянию она поняла, что ФИО2 употребил какое-то вещество, возможно наркотик, и от него ему стало плохо. Она начала хлестать его по щекам, поливать водой, приводить его в чувство. Затем вызвала скорую помощь. До приезда скорой она осмотрела карманы куртки ФИО2 и обнаружила в одном из карманов металлическую монету, на которой было приклеено вещество темного цвета, предположив, что это наркотическое средство, она сжала с кулак данную монету с веществом, и держала руку в кармане, чтобы Евгений не забрал у нее, так как если бы он забрал монету с веществом, он бы ее выкинул, так как до приезда скорой помощи Евгений просил избавиться от монеты, выкинуть ее, говоря о том, что его могут посадить за это. Через несколько минут приехали сотрудники полиции и скорая помощь. Она при них показала в руке монету с веществом и положила на полку в прихожей. Затем прибыла следственно-оперативная группа, в ходе осмотра квартиры в ее присутствии была изъята указанная монета с приклеенным веществом.

Оглашенными в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями:

- свидетеля ФИО6, о том, что работает фельдшером на скорой помощи г. Лесосибирска. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство. Примерно в 01.00 час ночного времени ДД.ММ.ГГГГ диспетчер скорой помощи г. Лесосибирска сообщила, что в скорую помощь по телефону обратилась ФИО1 с просьбой о медицинской помощи мужчине – ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, пояснив при этом, что ФИО16 возможно находится в состоянии наркотического опьянения, ведет себя агрессивно. После чего диспетчер скорой помощи сообщила в дежурную часть Отдела МВД России по г. Лесосибирску, что требуется помощь сотрудников полиции. Затем он на автомобиле скорой помощи совместно с водителем и тремя сотрудниками полиции прибыли по указанному адресу. Дверь квартиры открыла женщина, представилась ФИО1, сказала, что она проживает в данной квартире и что требуется медицинская помощь ее супругу. Он прошел в зальную комнату, где на диване сидел мужчина, который представился ФИО2, сказал, что медицинской помощи ему не требуется, при этом визуально было видно, что у ФИО2 были признаки наркотического опьянения, так как зрачки были расширены, слабая реакция на свет, речь была замедленная №

- свидетеля Свидетель №1, о том что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским ОВ ППСП ФИО18 и стажером по должности полицейского ОВ ППСП ФИО7 заступил на дежурство по охране общественного порядка в центральной части города Лесосибирска. В 01.08 час ДД.ММ.ГГГГот оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по г. Лесосибирску поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> бригаде скорой помощи требуется помощь полиции. Совместно с бригадой скорой помощи прибыли по указанному адресу, дверь квартиры открыла гражданка ФИО1, пояснив, что в данной квартире проживает она и ее супруг ФИО2, который в настоящее время, как она предполагает находится в наркотическом опьянении. По разрешению ФИО1 в квартиру прошли сотрудники полиции и медицинский работник, который сразу прошел в зальную комнату для оказания медицинской помощи ФИО2. Когда они зашли в квартиру ФИО2 продемонстрировала всем присутствующим, фрагмент вещества, темного цвета, прикрепленный на монету «Банка России» номиналом 1 рубль, который находился у нее в руке, и в присутствии сотрудников полиции положила данное вещество на полку, в прихожей квартиры, при этом пояснила, что данное вещество, обнаружила в кармане куртки своего супруга ФИО2. Предположив, что данное вещество, прикрепленное к монете является синтетическим наркотическим средством, данная информация была передана в дежурную часть Отдела МВД России по г. Лесосибирску №

- аналогичными показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8 (№

- свидетеля ФИО9, которая показала, что работает старшим дознавателем Отдела МВД России по г. Лесосибирску. В 01.20 часов ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть поступило сообщение от полицейского ОВ ППСП ОМВД России по г. Лесосибирску ФИО8 о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено предположительно наркотическое средство. Она в составе следственно-оперативной группы № совместно с оперуполномоченным ФИО10, выехала на место происшествия. ФИО16 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ее супруг ФИО2 находясь в квартире употребил как она предполагает, наркотическое средство. Обнаружив его в таком состоянии, она осмотрела карманы его куртки, где обнаружила монету «Банка России», номиналом один рубль, на которой было прикреплено вещество коричневого цвета, она сразу поняла, что это и есть то наркотическое средство, которое употребил ее супруг. Сам ФИО2 никакого вещества присутствующим сотрудникам полиции не выдавал, и ничего не говорил, просто находился в квартире и отмалчивался. Затем ФИО16 указала на полку в прихожей квартиры, где находилась монета номиналом один рубль с прикрепленной на ней веществом коричневого цвета. С согласия ФИО1 и ФИО2, осмотрела квартиру по вышеуказанному адресу, в ходе осмотра была изъята монета «Банка России» номиналом 1 рубль, с прикрепленным на ней веществом коричневого цвета. Монета с веществом была помещена в полимерный прозрачный пакет, верхний срез пакета перевязан отрезком нити черного цвета, свободные конца оклеены биркой в виде отрезка бумаги белого цвета, пакет опечатан, печатью № ЭКЦ ГУВД КК, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих при осмотре квартиры лиц. Был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписались. После чего ФИО2 был доставлен в Отдел МВД России по г. Лесосибирску, где пояснил, что данное вещество он хранил в кармане куртки, периодически отламывая фрагмент и употребляя №

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО10 №

Данными протоколов иных следственных действий:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ со схемой и фототаблицей, с участием ФИО2, ФИО1 с применением видеосъемки – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра изъята монета «Банка России» номиналом один рубль, с наклеенным на ее поверхность веществом, темного цвета №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен диск СD-R с видеозаписью осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.00 часов до 03.00 часов, в ходе осмотра изъята монета «Банка России» номиналом один рубль, с наклеенным на ее поверхность веществом, темного цвета (№

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого была признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела видеозапись осмотра места происшествия –квартиры по адресу: 

<

адрес> проведенного ДД.ММ.ГГГГ на диске СD-R(№

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0, 52 гр., содержит в своем составе:

- 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г № 681.

- 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г № 681. (на проведение исследования израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,50 г.) №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен: бесцветный полимерный пакет, с находящимися внутри пакета согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ биркой в виде отрезка белой бумаги, с вклеенным фрагментом нити белого цвета, на бирке имеется оттиск печати круглой формы «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю, рукописная пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 0,50 г эксперт: ФИО11»., комком пластичного вещества коричневого цвета; металлической монетой «Банка России», со следами вещества коричневого цвета; бумажная бирка, состоящая из отрезка белой бумаги, с вклеенным фрагментом витой нити черного цвета, оттиском печати круглой формы «Для пакетов» Отдел МВД России по г. Лесосибирску ОКОН», рукописной пояснительной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета : «Вещество на монете изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>.», подписи №

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательствот ДД.ММ.ГГГГ: вещества, общей массой 0, 52 гр., содержащее в своем составе:

-

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, монета Банка России номиналом 1 рубль №

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.00 часов до 14.40 часов, ФИО2 указал место, а именно в 10 метрах от угла металлического гаража, расположенного на территории жилого 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ему передал его знакомый по имени «Кирилл» наркотическое средство курительную смесь №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0, 50 гр., содержащее в своем составе:

- 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> вещества, остаточная масса вещества составила 0,48 г.) №

Оценив доказательства по делу, представленные стороной государственного обвинения в их совокупности, суд считает, что виновность ФИО2 в содеянном полностью нашла свое подтверждение и доказана, а его действия квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд исходит из обстоятельств дела, учитывая при этом характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, относящегося по степени общественной опасности к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимого, из которых следует, что по месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, по месту работы 

<

данные изъяты>» исключительно – положительно.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Подвергать сомнению объективность данного заключения экспертов оснований у суда не имеется, поэтому суд признает ФИО2 вменяемым.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии со статьёй 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ.

Принимая во внимание высокую общественную опасность преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, тяжесть совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание, связанное с лишением свободы, с применением требований, статей 19, 60 УК РФ.

Однако, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, совершение преступления впервые, положительные характеристики с места работы, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также того, что подсудимый ФИО2 имеет постоянное место жительства и работы, положительно характеризуется, принимая во внимание обстоятельства по делу, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания с применением условного осуждения в соответствии со статьёй 73 УК РФ. 

По этим же основаниям суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциейчасти 2 статьи 228 УК РФ.

Заявление заместителя прокурора города Лесосибирска о взыскании в доход процессуальных издержек, связанных с оказанием юридической помощи адвокатом Антоновой О.В. в ходе предварительного следствия в размере 3960 рублей удовлетворению не подлежит, поскольку подсудимым был заявлен при рассмотрении уголовного дела особый порядок рассмотрения.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Вещественные доказательства: 

- вещество, 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> - хранить в камере хранения Отдела МВД России по г. Лесосибирску до рассмотрения уголовного дела №; монету «Банка России» номиналом 1 рубль, упакованную в полимерный пакет– уничтожить после вступления приговора в законную силу; диск CD-R с видеозаписью проведения ДД.ММ.ГГГГ ОМП, хранящийся в материалах уголовного дела – оставить в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 ( три ) года. 

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган на регистрацию по установленному этим органом графику.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

вещество, массой 0,48 грамма 

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> - хранить в камере хранения Отдела МВД России по г. Лесосибирску до рассмотрения уголовного дела №; монету «Банка России» номиналом 1 рубль, упакованную в полимерный пакет– уничтожить после вступления приговора в законную силу; диск CD-R с видеозаписью проведения ДД.ММ.ГГГГ ОМП, хранящийся в материалах уголовного дела – оставить в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, через Лесосибирский городской суд.

Осужденные имеют право на подачу ходатайства в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, подачи замечаний на протокол судебного заседания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. В соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ в случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: судья М.Н. Спирина